HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ HỮU KIỆM

Số :       /NQ- HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hữu Kiệm, ngày       tháng  8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc tiếp tục thực hiện phát triển kinh tế - xã hội,

An ninh quốc phòng 6 tháng cuối năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM
KHOÁ XV KỲ HỌP THỨ 02

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/6/2025.
Trên cơ sở xem xét báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh –

Quốc phòng 6 tháng đầu năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm
2025 của UBND xã, và Tờ trình Về việc xin phê duyệt Nghị quyết tiếp tục thực
hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng cuối năm
2025; Báo cáo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế HĐND
xã, đồng thời tiếp thu ý kiến phát biểu, thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân
dân xã, các đại biểu tham dự Hội nghị.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm, tán thành với đánh giá kết quả
thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm và
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ,
giải pháp chủ yếu đã được nêu trong các báo cáo, đồng thời nhấn mạnh một số vấn
đề sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch Phát triển kinh tế - xã hội; An
ninh-Quốc phòng 6 tháng đầu năm 2025

- Trong 6 tháng đầu năm 2025 tình hình thực hiện nhiệm vụ về kinh tế - xã
hội, quốc phòng - an ninh có nhiều chuyển biến tích cực:

1. Tổng giá trị sản xuất (GO) trên địa bàn ước tính đạt 79,484 tỷ đồng.
Trong đó: Tổng Giá trị sản xuất nông, lâm, thuỷ sản là 31,785 tỷ đồng; Giá trị sản
xuất công nghiệp – xây dựng là 20,345 tỷ đồng; Giá trị dịch vụ, thu nhập khác là
27,354 tỷ đồng.

2. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 42,76%.
3. Tỷ lệ dân được dùng nước sinh hoạt là 2.557/2.557 hộ, đạt 100%.

2

4. Tỷ lệ hộ gia đình thu gom chất thải rắn và có công trình hợp vệ sinh là
1.451/2.557 hộ, đạt 56,75%.

5. Hộ nghèo toàn xã là 864 hộ, chiếm 33,78%; hộ cận nghèo là 579 hộ,
chiếm 22,64%.

6. Tổng đàn trâu 1821 con, đàn bò 4941 con, đàn lợn hiện có 2743 con; Đàn
gia cầm 21265 con.

Diện tích lúa vụ Xuân là 73 ha; năng suất lúa trung bình 3,5 tấn/ha. Diện tích
lúa rẫy 584,9 ha; năng suất trung bình đạt 1,2 tấn/ha. Diện tích thủy sản trên địa
bàn là 6,7 ha; năng suất thủy sản đạt 2,6 tấn/ha.

Chính trị xã hội ổn định, an ninh, quốc phòng được giữ vững. Công tác xóa
đói, giảm nghèo và chế độ chính sách thực hiện tốt. Công tác cải cách hành chính
tiếp tục được đẩy mạnh; chất lượng đổi ngũ cán bộ, công chức được nâng lên, mức
độ thụ hưởng văn hóa tăng cao, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Có được
kết quả trên là do sự cố gắng nỗ lực lớn của cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự phối
hợp chặt chẽ của MTTQ và các tổ chức chính trị, các tầng lớp nhân dân, sự quản
lý, điều hành tích cực của UBND xã, sự giám sát thường xuyên của HĐND và đặc
biệt là sự quan tâm lãnh đạo của cấp trên.

Dù là giai đoạn đầu sau sáp nhập, nhưng với sự chỉ đạo sát sao của cấp trên
và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, xã đã cơ bản ổn định tổ
chức, đi vào hoạt động nhịp nhàng.

- Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại như
sau: Việc huy động nguồn lực đóng góp của nhân dân trong việc thực hiện chương
trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM còn gặp nhiều khó khăn, một số tiêu chí
xây dựng NTM khó đạt. Đời sống nhân dân dựa vào sản xuất nông nghiệp còn chịu
bởi ảnh hưởng thiên tai, lũ lụt. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của một số
ban, ngành, đơn vị chưa kịp thời, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác chỉ đạo, điều
hành của UBND xã.

Những tồn tại, hạn chế nêu trên cần phải được tập trung khắc phục trong
thời gian tới.

II. Nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2025
Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an

ninh trong 6 tháng cuối năm 2025, cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải
pháp chủ yếu sau:

1. Các chỉ tiêu chủ yếu trong 6 tháng cuối năm 2025
Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu đến hết năm 2025
1.1. Về kinh tế
Tổng giá trị sản xuất tất cả các ngành trong năm 2025 phấn đấu tăng 5%.

1.2. Về văn hoá
- Tỷ lệ Trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1: 70%

3

- Xã Đạt chuẩn Quốc gia về Y tế: Đạt
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 98%.
- Tỷ lệ dân số tham gia BHXH: 5,1%
- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin: 100%.
- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân hằng năm: 3%.
- Tỷ lệ bản văn hóa: 96%.
- Tỷ lệ gia đình văn hoá: 86%
- Tỷ lệ gia đình thể thao: 50%.
1.3. Về môi trường:
- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: 80%.
- Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh và công trình vệ sinh

đảm bảo môi trường: 90%.
2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển kinh tế
Nông nghiệp: Chỉ đạo gieo cấy đúng thời vụ, đạt đủ diện tích lúa ruộng, lúa

rẫy; ứng dụng tiến bộ KHKT nâng cao năng suất; xây dựng thương hiệu sản phẩm
nông nghiệp, mở rộng mô hình rau sạch. Đảm bảo đủ nước tưới, phòng chống
thiên tai, dịch bệnh cây trồng.

Chăn nuôi: Phát triển theo hướng tăng đàn, quy mô gia trại, trang trại gắn
với quy hoạch bãi chăn thả, trồng cỏ phù hợp sinh thái; làm tốt công tác phòng
chống dịch cho gia súc, gia cầm; vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng định kỳ.

Lâm nghiệp: Tăng cường tuyên truyền BVR-PCCCR, sản xuất nương rẫy
đúng quy hoạch; đẩy mạnh giao đất giao rừng, phát triển cây có giá trị kinh tế phù
hợp điều kiện địa phương.

Tài chính – ngân sách: Điều hành ngân sách sát thực tế, đảm bảo thu – chi
hiệu quả, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách.

Công nghiệp – xây dựng: Khai thác hiệu quả tiềm năng khoáng sản, vật liệu
xây dựng; phát triển làng nghề (mây tre đan, thổ cẩm...); xây dựng hạ tầng điện,
giao thông, thuỷ lợi, viễn thông. Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu
quốc gia (giảm nghèo, nông thôn mới…).

Dịch vụ - du lịch: Đầu tư hạ tầng thương mại, dịch vụ, phát triển du lịch
cộng đồng; mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, kết nối với các công ty lữ hành;
đảm bảo lưu thông hàng hóa phục vụ sản xuất và tiêu dùng.

Phát triển kinh tế tập thể – doanh nghiệp: Hỗ trợ thành lập, phát triển doanh
nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã; ưu tiên doanh nghiệp địa phương; hỗ trợ đào tạo,
vốn, xúc tiến thương mại cho các tổ chức kinh tế tập thể.

3. Văn hóa – xã hội
Văn hóa – thể thao – tuyên truyền: Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể thao nhân dịp lễ lớn; - Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ
nhất, nhiệm kỳ 2025–2030. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

4

đời sống văn hóa”, xây dựng làng bản văn hóa; tuyên truyền pháp luật về gia đình,
phòng chống bạo lực gia đình.

Chính sách xã hội: Tiếp tục làm tốt công tác chính sách. thăm hỏi, tặng quà
đối tượng chính sách; đảm bảo các chế độ cho người có công, hộ nghèo, hộ cận
nghèo, người dân tộc thiểu số; tăng BHYT cho đối tượng theo quy định; giải quyết
kịp thời hồ sơ trợ cấp, mai táng phí, điều chỉnh đối tượng BTXH.

Giáo dục: Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, đảm bảo đủ CSVC trường
lớp; huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, tổ chức tốt khai giảng năm học mới.

Y tế: Duy trì và nâng cao Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; Nâng cao chất lượng
khám chữa bênh cho người dân, quản lý ATTP, chăm sóc sức khỏe sinh sản và trẻ
em, thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình.

Lao động – việc làm – bình đẳng giới: Tuyên truyền xuất khẩu lao động;
nâng cao nhận thức, trình độ phụ nữ, phản biện và giám sát chính sách bình đẳng
giới; xử lý đơn thư liên quan đến quyền lợi phụ nữ.

4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội
Quốc phòng: Trực sẵn sàng chiến đấu các dịp lễ lớn; nắm chắc tình hình địa

bàn; rà soát, tuyển chọn công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2025.
An ninh – trật tự: Chủ động nắm tình hình, không để phát sinh “điểm nóng”;

tăng cường đấu tranh trấn áp tội phạm, phòng chống ma túy, thu hồi vũ khí trái
phép; bảo vệ bí mật Nhà nước, đảm bảo ATGT; nâng cao chất lượng tiếp dân, đối
thoại, giải quyết bức xúc kịp thời.

5. Xây dựng chính quyền, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo
Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, triển khai nghiêm túc

chương trình công tác năm 2025; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; xử lý
nghiêm cán bộ vi phạm.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục, nâng cao chất lượng
phục vụ tại Trung tâm phục vụ hành chính công của xã. Tập trung tuyên truyền vận
dụng chuyển đổi số tại đơn vị.

Tăng cường giám sát của HĐND, chỉ đạo điều hành quyết liệt, cụ thể, hiệu
quả.

Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo
đúng quy định, không để tồn đọng, đơn thư vượt cấp.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. UBND xã chỉ đạo, điều hành có hiệu quả, các phòng, chuyên môn chủ

động tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, phấn đấu hoàn thành Kế
hoạch Nghị quyết HĐND xã khoá XV kỳ họp thứ hai đề ra.

2. Thường trực HĐND xã, các tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã phối hợp hoạt
động, tăng cường giám sát, kịp thời đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

5

3. Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị xã hội xã động viên các tầng
lớp nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết.

4. Trong quá trình chỉ đạo thực hiện, có những biến động, UBND xã kịp thời
báo cáo Thường trực HĐND xã để điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế
của xã.

5. HĐND xã kêu gọi các cấp, các ban, ngành, chuyên môn và nhân dân xã
nhà hãy phát huy những thành quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, nêu cao tinh
thần đoàn kết, phát huy nội lực, vận dụng linh hoạt mọi nguồn lực vốn có, phấn
đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025. Từng bước xây dựng xã Hữu Kiệm
ngày một phát triển.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.
 Nghị quyết này đã được HĐND xã khoá XV, kỳ họp thứ hai thông qua

ngày 08/ 8/2025./.

Nơi nhận:
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TT ĐU-HĐND-UBND xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- Các ban, ngành, chuyên môn xã;
- Cơ quan, đơn vị xã;
- BQL các bản;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Xeo Văn Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T15:25:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	La Thị Hồng Anh<lahonganh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T11:26:08-0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Xeo Văn Nam<xeovannam2017@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T12:02:40+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T12:02:48+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T12:03:02+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!